680.000,00 
45.000,00 

945.021,31 
60.000,00 

167.349,75 
945.021,31 

Total da Suplementação 2.842.392,37 

Art. 2º O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes 

da Anulação de Dotação, no valor de R$ 2.615.042,62 (dois milhões, seiscentos e quinze mil 

e quarenta e dois reais e sessenta e dois centavos), das seguintes dotações do orçamento 

municipal vigente: 

Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 
02.05 
02.05.01 
10.301.0008.2013 

10.302.0008.2015 

177 
185 

211 
212

[...]

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍD 

680.000,00 
45.000,00 

945.021,31 
945.021,31 

Total da Anulação de Dotação 2.615.042,62 

Art. 3º O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes 

da Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 227.349,75 (duzentos e vinte e sete mil, trezentos 

e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos), das dotações do orçamento municipal 

vigente. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

JEFERSON RODRIGO BRUN 

Prefeito Municipal

[...]

Publicado e Registrado no Gabinete do Prefeito, aos quinze dias de maio de 2024. 

HUGO LEONARDO DE OLIVEIRA PIERUZZI 

Secretário Municipal de Finanças 

DECRETO Nº 2.764, DE 15 DE MAIO DE 2024 

“Abre o crédito adicional no valor de R$ 1.300.000,00 

(um milhão e trezentos mil reais)”.  

JEFERSON RODRIGO BRUN,  Prefeito do Município de Itapetininga, Estado 

de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo 42 da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no Departamento de Orçamento e Finanças um 

Remanejamento no valor de R$ 1.300.000,00 um milhão e trezentos mil reais), autorizado pela Lei 

7116 de 12/12/2023, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-

se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 

Art. 2º O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes do

[...]

recolhimento dos valores abaixo mencionados, devidamente atualizados, ou apresentar 
impugnação dos lançamentos fiscais de acordo com o constante nos artigos 283, 284, e 
outros C/C com artigo 435, da Lei Complementar n. 13 de 29/12/2003. 

-  Auto de Infração e Imposição de Multa nº 1779/2024, no valor de R$ 795,74 
(setecentos e noventa e cinco reais e setenta e quatro centavos) pela falta de declaração dos 
serviços prestados e tomados no período de ago./2022 a mar./2024 (guia nº 1816622). 

- Esgotado o prazo, não havendo o recolhimento ou apresentação de impugnação por 
escrito, os débitos serão inscritos no Setor de Dívida Ativa desta Prefeitura, e posteriormente